XI. Etiam sub THOMÆ nomine vulgatum fuisse EVANGELIUM ex Origenis homiliis in Lucam, Ambrosii in Lucam commentariis, aliisque veterum scriptis constat. Imprimis a hoc evangelio usi Manichæi. Nam inter tredecim Manichæorum libros, qui a Timotheo Presbytero in tractatu *περὶ τῶν προσερχομένων τῇ ἀγίᾳ ἐκκλησίᾳ* prout istum tracta-

statum Combefsius tom. 2. auctarii novi bibliothec. Patr. græco-lat. edidit, etiam Thomæ & Philippi evangelium recensetur, etsi in Coteleriana & aliis libelli illius editionibus nulla illorum scriptorum, quibus Manichæi usi sunt, nentio occurrat. Quod a. evangelium Thomæ, quod penes Manichæos fuit, non a Thoma Apostolo sed a Thoma Manetis discipulo profectum fuerit Cyrillus Hierosolymitanus in catechesi 6. observavit. Meminit præterea evangelii Thomæ Apostolo attributi Euseb. libr. 3. c. 25. histor. eccles. & Nicephorus Constantinopolitanus in canone Scripturarum seu stichometria, quam chronologia suæ subjecit. Nam inter apocryphos Novi Testamenti libros etiam Thomæ evangelium refert, eique versus 1300. tribuit.

XII. Non solum Thomæ sed *PHILIPPI* quoque *EVANGELIO* usos fuisse Manichæos ex Timothei Presbyteri libello modo diximus. Hoc a. Philippi evangelium etiam apud Gnosticos in pretio fuisse, Epiphanius hæres. 26. n. 13. testatur, ubi fragmentum aliquod ex isto Philippi evangelio producit. *BARTHOLOMÆI EVANGELIUM* inter alia hujusmodi evangelia memoratur ab Hieronymo in prolegomenis commentariorum in Matthæum. Et forte ex illo evangelio deprompta sunt, quæ a Bartholomæo dicta asserit Dionysius Areopagita de mystica Theol. c. 1. etsi Corderius in notis ad hunc locum ea potius ex epistola quadam Bartholomæi hausta censeat. Scribit n. Apostolos de rebus divinis pro occasione interrogatos breviter respondisse, & hæc responsa, ut episto-

stolæ solent, aliquamdiu asservata temporum injuriis intercidisse.

XIII. *EVANGELII ANDREÆ* meminisse Augustinum libr. 1. contra adversarium leg. & prophet. c. 20. Gerhardus in prolegomenis ad Matthæum statuit. Verum cum ibi Augustinus non expresse evangelii, sed tantum apocryphorum, quæ sub nominibus Apostolorum Andreæ Johannisque conscripta sunt, mentionem faciat, etiam de actis Andreæ verba illa explicari possunt. Quicquid autem de istis Augustini verbis statuatur, certum est, etiam Andreæ evangelium circumferri solitum fuisse. Nam Gelasius in decreto de libris a sancta Romana ecclesia approbatis & improbatis inter apocrypha evangelia etiam Andreæ evangelium numerat. Sic et. ejus verba habent juxta editionem Petri Francisci Chiffletii, qui in notis ad Vigilium Tapsensem ex codice quodam MSC. hoc decretum p. 140. edidit: *Evangelia nomine Matthiæ Apostoli apocrypha. Evangelia nomine Barnabæ apocrypha. Evangelia nomine Jacobi minoris apocrypha. Evangelia nomine Petri Apostoli apocrypha. Evangelia Thomæ Apostoli, quibus Manichæi utuntur, apocrypha, Evangelia nomine Bartholomæi Apostoli apocrypha, evangelia nomine Andreæ Apostoli apocrypha.* Obiter a. observamus, quod codex Jurensis, ex quo Chiffletius hoc decretum vulgavit, non Gelasii sed Hormisdæ nomen adscriptum habeat, quod nomen etiam in veteri codice Urgellensi huic decreto præfigi monuit Baluzius in notis ad Gratianum p. 444. ubi repetit, quod jam olim in notis ad epistolam 128. Lu-

pi Ferrariensis scripserat, nempe fortasse Damasum primum omniū ejusmodi decreto libros probos a reprobis discevisse, cui etiam in vetusto quodam codice collectionis Dionysianæ hoc decretum assignatur, deinde Gelasium decretum hoc renovasse & auxisse, idemque de Hormisda dici posse. Verum hanc Viri doctissimi conjecturam, quam nonnullis eruditorum minus placuisse novi, suo loco jam relinquo.

XIV. Constat a. ex hoc decreto, sive Gelasium, sive alium quemcunque Autorem habeat, etiam *MATTHIÆ EVANGELIUM* olim extitisse, cujus præter Gelasium Eusebius lib. 3. histor. eccles. c. 25. Hieronymus in prolegomenis sui ad Matthæum commentarii, Ambrosius sub initium sui in Lucam Commentarii, & alii meminerunt, etsi, quantum ad decretum Gelasianum attinet, quod Gratianus decreti sui parti I. dist. 15. inseruit, in nonnullis exemplaribus omisso Matthiæ evangelio, *EVANGELIUM THADDÆI* substituitur. Neque mirandum, si aliquod evangelium sub Judæ Thaddæi nomine prodierit, cum etiam *JUDÆ ISCARIOTÆ EVANGELIUM* hæretici quidam nempe Cajani pro erroribus suis defendendis allegaverint, ut testatur Theodoretus libr. 1. de hæret. fabul. c. 15. & Epiphanius hæres. 38.

XV. Non solum a. singulis fere Apostolis falsa evangelia afficta deprehendimus, sed etiam *EVANGELIUM* quoddam sub nomine *XII. APOSTOLORUM* editum fuisse, Ambrosius sub initium commentarii in Lucam, Hieronymus in præfatione sui ad Matthæ-

Matthæum commentarii & alii testantur; etsi alias illud quoque evangelium interdum secundum Apostolos nominari soleat, quod vulgo secundum Hebræos appellatur, & de quo alibi egimus.

XVI. Abunde igitur ex his quæ diximus patescit, quanta evangeliorum pseudapostolicorum copia fuerit, de quibus lubet addere verba Innocentii I. ex ejus epistola 3. ad Exuperium Tolosanum; quam his verbis claudit: *cetera a. quæ vel sub nomine Matthie. sive Jacobi minoris, vel sub nomine Petri & Johannis, quæ a quodam Lencio scripta sunt, vel sub nomine Andrea, quæ a Xenochabaride & Leonida Philosophis, vel sub nomine Thoma & si qua sunt alia non solum repudianda, verum etiam noveris damnanda.* Videtur tamen Innocentius his verbis non solum evangelia pseudapostolica, sed etiam actus pseudapostolicos, apocalypses pseudapostolicas, aliaque pseudepigrapha apostolica damnare, ut notavit Sirmondus in notis posthumis ad illam Innocentii epistolam, quas exhibet Labbeus T. II. conciliorum p. 1812.

## CAP. V.

De

*Actis Pauli & Theclæ, & aliis actis  
pseudapostolicis.*

I.

**N**on enim satis fuit hominibus male feriatis evangelia sub Apostolorum nominibus fingere, sed acta etiam nonnulla Apostolis supposuerunt, qualia fuerunt *ACTA PAULI ET THECLÆ*, quæ sub Pauli nomine Presbyter quidam Asiaticus confinxit, qui eo nomine ab ecclesia reprehensus se id ex Pauli amore fecisse causatus est, ut refert Tertullianus de baptismo c.17. Quem locum allegans Hieronymus, cum in catalogo Scriptorum ecclesiasticorum de Luca agit, Presbyterum illum a Johanne falli convictum arguit. Quod a Presbyter ille apud Tertullianum loco decessisse, & apud Hieronymum loco excidisse dicitur, Ludovicus de la Cerda ita explicat, quod vel a Johanne convictus alio confugerit, vel a Johanne exautoratus dignitate presbyterii exciderit. Et acta quidem illa Pauli & Theclæ, quæ Tertulliani ævo extabant, non amplius superesse norat Claudius Espencæus, qui sub Theclæ nomine elegiam ad Paulum composuit, & huic carmini nonnulla ad Theclæ historiam spectantia subjungit p.998. vix tamen dubitandum, quin ex actis illis  
anti-

antiquissimis deprompta sint, quæ de Thecla passim apud  
 priscos ecclesiæ Patres, nec non in vita Theclæ per Basili-  
 um Seleuciensem & Simeonem Metaphrasten scri-  
 pta & studio Petri Pantini græce & latine edita referun-  
 tur.

II. *ALIA PAULI ACTA* allegantur ab  
 Origene libr. 1. *περὶ ἀρχῶν* c. 2. & tom. 21. in Johann.  
 p. 298. edit. Huet. ubi ex actis Pauli refertur tanquam a  
 Servatore dictum: *ἀνώθεν μέλλω σαυροῦσθαι*  
*denuo volo crucifigi.* Cnjusmodi verba alias Christus  
 ad Petrum fuga sibi consulentem & urbe excedentem  
 dixisse fertur apud Egesippum libr. 3. de excid. Hiero-  
 solym. c. 2. Meminit quoque actorum Pauli Euseb. libr.  
 3. hist. eccl. c. 25. & Philastrius hær. 88. ubi in Pauli aliisq;  
 ejus generis actis canes & alias bestias loquentes intro-  
 duci scribitur cum impii hæretici qui hujusmodi acta  
 composuerunt, hominum animas canum aliarumque  
 pecudum similes putaverint.

III. *ACTUUM PETRI* nullam in ecclesiis  
 catholicis autoritatem fuisse indicat Eusebius libr. 3. c. 3.  
 Eosdem in apocryphorum classe collocat Gelasius, ut  
 Philastrium & alios, qui acta Petri tanquam spuria & erro-  
 ribus infecta repudiant, taceamus. Unde mirari quis pos-  
 sit, quod Isidorus Pelusiota libr. 2. epistol. 99. ... Petri  
 acta sic alleget, quasi revera Petrus ipse acta illa literis  
 consignasset. Dicit n. Petrum *ἐν ταῖς ἐαυτοῦ πράξεσιν*  
 seu in propriis suis actis hæc pronunciaisse, *ἀέχωρησα-*  
R μεν

μεν ἐγράψαμεν, ὁ δὲ κόσμος εἰδὲ τὰ γραφέντα ἐχώρησεν. Ὁ γὰρ Φιλοχρήματος ἐκ ἐχώρησε τὸν τῆς ἀκλήμοσύνης λόγον, εἰδ' ὁ λάγνος τὸν περὶ σωφροσύνης, εἰχ ὁ πλεωνέκῃς τὸν περὶ δικαιοσύνης εἰχ ὁ ὠμὸς τὸν περὶ Φιλανθρωπίας, εἰχ ὁ θυμώδης τὸν περὶ πραότητος &c. i. e. *que cepimus scriptimus, at mundus ne ea quidem que scripta sunt, capere potuit. Nam nec avarus sermonem de voluntaria inopia cepit, nec lascivus eum, qui de pudicitia erat, nec alienorum honorum raptor eum, qui de justitia, nec crudelis eum, qui de humanitate, nec iracundus eum, qui de mansuetudine.*

**IV. ACTUS ANDREÆ** ab Origenianis qui turpes cognominati sunt, nec non ab Apostolicis & Apotactis, nec minus ab Encratitis usurpatos fuisse autor est Epiphanius hæres. 63, 61, & 47. Eorundem actuum mentio apud Eusebium lib. 3. c. 25. Gelasium in decreto de libris a Romana ecclesia improbatis, & Turribium Asturicensem in epistola de non recipiendis in auctoritatem fidei scripturis apocryphis ad Idacium & Ceponium scripta, quam post Ambrosium Morales, Bivarium, & Baronium edidit Paschasius Quesnelius inter epistolas Leonis M. p. 459. Neque hic prætermittendus Philastrius, qui de hæreticis, quos Apocryphos appellat, agens hæres. 88. de Manichæis refert, quod apocrypha B. Andreæ Apostoli i. e. actus, quos fecit veniens e Ponto in Græciam, & quos discipuli Apostolum

stolum sequentes conscripsisse perhibentur, jactare soleant. Et ad hos Andreæ actus respicere etiam videtur Augustinus libr. 1. contra adversar. leg. & prophet. c. 20. etsi verba Augustini etiam de Andreæ evangelio queant intelligi, cum non expresse actus Andreæ sed tantum apocrypha Andreæ nominaverit.

V. Præter Andreæ acta Apostolici seu Apotactici, & Encratitæ *THOMÆ* quoque *ACTUS* pro primariis Scripturis habuerunt, ut ipsorum hæreses describens Epiphanius testatur. Eorundem præter Gelasium & alios meminit Turribius in epistola ad Idacium & Ceponium, ubi refert in actibus illis Thomæ legi, quod Apostolus ille non per aquam sed per oleum baptizaverit. Et ex his Thomæ actis deprompta sunt, quæ apud Augustinum in libro contra Adimantum, nec non libr. 1. de sermone Domini in monte, & libr. 22. contra Faustum c. 79. referuntur, nempe quod Thomas in nuptiali convivio a ministro quodam percussus repentinam illi & sævam DEI vindictam imprecatus fuerit, statimq; homo ille cum ad fontem, unde convivantibus aquam ministraret, egressus fuisset, a leone occisus fuerit, cane quodam manum, qua caput Apostoli percussus fuerat, a corpore avulsam ad mensam in qua Apostolus discubuit, referente.

VI. *JOHANNIS ACTUS* memorantur ab Eusebio libr. 3. c. 25. hist. eccles. Epiphanio in hæresi Encratitarum, Augustino libr. 1. contra advers. leg. &

prophetarum, Turribio in epistola ad Idacium & Ceponium, & Ephremo Theopolitano apud Photium c. 229. ubi ait: *συνάδασι καὶ αἱ πράξεις τῆ ἡγαπημένης ἰωάννης, καὶ ὁ βίος, ἃς ἐκ ὀλίγοι παρῴφερσι* quem locum Schottus minus commode interpretatus est, cum ita reddidit: *huic sententia consentiunt actiones dilecti Johannis & vita quam paucinarrant.* Nam per *πράξεις* Johannis hic non intelliguntur ejus actiones, sed nomine *πράξεων* hic notatur liber, quo actiones ejus & gesta continebantur, & qui sub nomine actuum vel actorum Johannis allegari solebant. Et hos actus teste Ephremo *ἐκ ὀλίγοι* non pauci proferebant, etsi in latina interpretatione particulam negativam sive interpretis sive typographi incuria omissam videmus.

VII. Addi possunt actibus his pseudapostolicis *ACTUS PHILIPPI*, quos una cum Andreae Thomæ & Petri actibus ut spurios & apocryphos rejicit Gelasius, nec non varia *ITINERARIA*, seu *PFRIDI & CIRCUITUS APOSTOLORUM*, quorum mentio apud Athanasium in synopsi librorum Scripturæ, ubi circuitus Petri, Johannis & Thomæ inter apocrypha rejiciuntur, & in Stichometria Nicephori Constantinopolitani, qui itineraria Petri, Pauli, Johannis & Thomæ inter apocryphos N. T. libros numerat. Incertum autem est num omnia hujusmodi acta & itineraria pseudapostolica Andreae, Thomæ aliorumque Apostolorum nomini-

nominibus eam ob causam insignita fuerint, quod ab illis Apostolis, quorum nomina præ se tulerunt scripta crederentur, an potius quædam tantum vitam & res gestas Apostolorum illorum, a quibus denominationem suam acceperunt, continuerint. Certe Petri circuitus vel itinerarium nihil aliud fuit, quàm quod adhuc doctorum manibus teritur opus recognitionum, quod Clementi Romano ut Autori, & Rufino ut interpreti tribui solet, & ob descripta ibi Petri itinera aliæque gesta haud raro apud antiquos Scriptores Petri periodus appellatur.

VIII. Dubio tamen procul nonnulla ex actis illis quæ recensuimus hæretici tanquam ab Apostolis composita vulgarunt, ut splendido hoc titulo simplicioribus fucum facerent. Unde Augustinus libr. 22. contra Faustum c. 79. *legunt*, inquit, *Scripturas apocryphas Manichæi a nescio quibus sutoribus fabularum sub Apostolorum nomine scriptas.* Cujusmodi fabularum tutores fuerunt, qui ab Innocentio I. in epistola ad Exuperium Tolosanum nominantur Leonidas, Xenocharis, & imprimis Leucius quidam, qui in hoc imposturæ genere insignem famam seu potius infaniam sibi comparavit.

IX. Testatur id Johannes Mellitus Laodiceæ Episcopus in passione S. Evangelistæ Johannis. Nam in illa refert, quod Leucius acta Apostolorum Johannis, Andreæ & Thomæ scripserit, & de virtutibus quidem, quas Dominus per eos fecit vera dixerit, de doctrina

veromulta mentitus fuerit, cum duo suprema principia docuerit, quod ecclesia christiana execratur. Verum cum hic Mellitus, quem alii Miletum appellare maluerunt, vix dignus videatur, quem ad testimonium dicendum admittamus, Augustinum potius audiamus in tractatu de fide contra Manichæos dicentem : *attendite in actibus Leucii, quos sub nomine Apostolorum scribit.* Atque hinc Gelasius in decreto sæpius allegato omnes Leucii, quem diaboli discipulum nominat, libros inter apocryphos rejicit, etsi in Chiffletiana editione hujus editione non Leucius sed Lucius & in aliis quibusdam editionibus Lentius vel Lentitius appellatur. Eundem Leucium ob acta, quæ Andreæ & Johanni Apostolis supposuit, sacrilegi oris arguit Turribius in epistola ad Idacium & Ceponium. Nec alius forte ab hoc Leucio est Seleucus Manichæus, quem incertus autor sub Hieronymi nomine latens in epistola ad Chromatium & Heliodorum de ortu B. Virginis libellum composuisse tradit, & Leontius cujus acta allegat Augustinus de fide contra Manichæos. c. 4.

## CAP. VI.

De

*Epistola Pauli ad Laodicenses  
aliisque epistolis pseudo-  
postolicis.*

I.

**A**ctis & itinerariis pseudapostolicis enumeratis, ut etiam de epistolis pseudapostolicis aliquid dicamus convenit, q̄valis est, quæ *PAULI* nomen mentitur, *EPISTOLA AD LAODICENSES*, quam Hamburgi A. C. 1595. cum fragmentis quibusdam quæ vocat Apostolorum latine & germanice edidit, & præmissa præfatiuncula ut genuim Pauli scriptum commendavit Stephanus Prætorius. Eadem epistola in bibliis germanicis Noribergæ A. C. 1483. excusis, nec non in aliis bibliorum germanicorum ante Lutheri versionem editorum exemplaribus germanice, & in pseudo-Anselmi & Jacobi Fabri Stapulensis ad Paulinas epistolas commentariis, nec non in Sixti Senensis bibliotheca S. libr. 2. sub voce Pauli, & apud alios latine legitur, ut græco-latinam Leusdenii aliasque aliorum editiones taceamus.

II. Sitne hæc epistola Pauli ad Laodicenses eadem

dem cum illa , quam suo ævo ab omnibus explosam Hieronymus in catalog. Script. eccles. c. 5. asserit, quam Philastrius hæres. 88. in ecclesia coram populo lectam fuisse negat, quam Theodoretus tom. 3. oper. p. 363. fictam appellat, incertum est, id modo certum, nullam Pauli ad Laodiceos epistolam, quæ genuina sit, vel hodie extare, vel olim extitisse.

III. Occasionem hujus epistolæ fingendæ præbuerunt verba Pauli in epistola ad Colossenses c. IV, 16. cum ibi Paulus epistolæ ad Laodicenses a se scriptæ meminisse videatur. Verum non opus est verba illa de quadam a Paulo ad Laodicenses scripta epistola interpretari. Nam Hugo Grotius per epistolam, quæ *ἐκ λαοδικέας* vel juxta Grotii lectionem *ἡ Λαοδικέας* dicitur, epistolam ad Ephesios scriptam intelligit, in quam sententiam etiam Jacobus Usserius in Dissertatione de epistola ad Laodiceos, quam cum insigni ejusdem opere de Scripturis & sacris vernaculis doctissimus Whartonus edidit, inclinat. Theophylactus a. per epistolam e Laodicea priorem ad Timotheum epistolam significari judicat, cum in hujus epistolæ clausula dicatur, quod e Laodicea missa fuerit. Nec desunt, qui cum Asselmanno hebr. quæst. illustr. qu. 1. thes. 10. de epistola ad Philemonem Pauli verba explicanda censeant.

IV. Et Grotii quidem sententia satis antiqua est. Nam jam olim Marcionitæ epistolam quæ Ephesiis inscripta

scripta est sub epistola ad Laodicenses nomine allegabant, cujus rei Tertullianus libr. 5. contra Marcionem asteris esse poterit. Et quamvis Epiphanius hæres. 42. n. 9. epistolam ad Ephesios; qua Marcionitæ usi sunt, ab epistola ad Laodicenses distinguat, postea tamen p. 319. & 374. verba quædam profert a Marcione tanquam ex epistola ad Laodicenos de prompta, quæ alias in epistola ad Ephesios leguntur. Verum præterquam, quod hanc Grotii sententiam Marcionitarum societas exosam reddit, nulla satis ratio dari potest, cur Paulus epistolam ad Ephesios scriptam epistolam ex Laodicea appellaverit.

V. Theophylacti sententiæ obest, quod etsi prior ad Timotheum epistola sub finem e Laodicea scripta dicatur, Apostolus tamen eam Colossensibus legendam commendare hoc loco non potuerit, quippe qui illo tempore, quo ad Colossenses scripsit, nondum Laodicea fuerit, ut ex Coloss. II, 1. colligi potest, ut taceam verba illa, quæ epistolam priorem ad Timotheum Laodiceæ scriptam indicant, in antiquis nonnullis M.S.C. codicibus non haberi. Neque Affelmanni sententia de epistola ad Philemonem difficultatibus suis caret, quæ apud Calovium in bibliis illustratis videri poterunt.

VI. Quamobrem nonnulli cum Theodoro existimant, quod per epistolam e Laodicea non epistola quædam Pauli vel Laodiceæ scripta, vel ad Laodicenses exarata & ex urbe Laodicea ad Colossenses mittenda intelligatur, sed potius epistola quædam a Laodicensibus ad Paulum scripta, quam suis ad Colossenses literis Aposto-

lus inclusit, cum epistola illa nonnulla contineret, quæ ad Colossensium usum facere poterant. Non magis ergo ex Coloss. IV, 16. concludi potest, quod Apostolus Paulus ad Laodicenses scripserit, quam ex 1. Cor. V, 9. quod tres ad Corinthios scripserit, aut ex Ephes. III, 3. quod duas ad Ephesios epistolas exaraverit.

VII. Quicquid a. de loco illo Pauli statuatur, id extra dubitationis aleam positum est, quod contra Scripturæ integritatem nihil inde confici possit. Unde & Bellarminus argumentum, quod olim ex hoc loco petiverat, postea in recognitione librorum de verbo DEI tomo 2. oper. p. 506. retractavit; quemadmodum & Baius hoc argumentum, quod in prima catecheseos suæ editione urserat, in secunda non sine dubitatione proposuit, inertia penitus omisit, ut Rivetus in catholico orthodoxo tract. 1. quæst. 3. §. 5. observavit, ubi etiam miratur Marianam, cum apocryphos in suis ad biblia scholiis prætermiserit, supposititiam tamen ad Laodicenses epistolam, quam in codice quodam bibliorum gòthica miræ antiquitatis & fidei se invenisse dicit, aliis Paulinis inveniisse & notis illustrasse.

VIII. Sane epistola ad Laodicenses, quæ sub Pauli nomine circumfertur, præter phrasas quasdam & sententias ex aliis Paulinis epistolis emendicatas nihil Paulo dignum habet, ut Erasmus in suis ad Col. IV, 16. annotationibus judicat, ubi addit, non esse cujusvis hominis Paulinum peccus effingere, & nullum argumentum efficacius persuadere posse, quod hæc epistola a Paulo scripta

pta

pta non sit, quam ipsam epistolam, cum tota frigeat.

IX. De epistola quadam, quam sub Pauli nomine impostores quidam finxerunt, ut inde probarent, Domini diem instare, loquitur ipse Paulus 2. Thess. II. 2. Quam pseudepigrapham Pauli epistolam *TERTIAM AD THESSALONICENSES* appellat Sixtus Senensis libr. 2. bibliothec. S. sub voce Pauli.

X. Suppositæ quoque Paulo sunt, quæ in hunc usque diem circumferuntur *EPISTOLÆ AD SENECAM*, quas eundem artificem composuisse, qui Senecæ epistolas ad Paulū supposuit, ex styli identitate Lipsius in præludijs ad Senecam coniecit, cujus iudicium approbat Miræus in notis ad Hieronymi catalogum c. 12, quibus addi possunt Ludovic. Vives ad Augustin. de civit. Dei libr. 6. c. 10. Possevinus in apparat. tom. 7. p. 389. Voëtius part. 2. select. disput. p. 611. & plures alii, quorum argumenta solidiora sunt, quam eorum, qui epistolarum istarum patrocinium in se suscipiunt, quos inter Jacobus Faber Stapulensis in suis ad Paulinas epistolas commentariis, quem Varenius in rationario Scriptorum ecclesiasticorum seculi 1. p. 150. memoria lapsus Viennensem Episcopum appellat, Jacobum Fabrum cum Johanne Fabro Viennenſi Episcopo confundens, quod eo minus mirandum, cum etiam Andreas du Sauffay in continuatione Bellarmini de Scriptoribus ecclesiasticis p. 25. edit. Tullensis Johannem Fabrum falso Jacobi nomine præsignet.

XI. Spurias vero esse illas Pauli & Senecæ epistolas, quæ hodie extant, etiam eorum aliqui agnoscunt, qui familiaritatem aliquam inter Paulum & Senecam intercessisse, & literas inter utrumque reciprocatas arbitrantur, ideoque genuinas Pauli & Senecæ literas temporum injuria perditas existimant, quam sententiam defendit Natalis Alexander Sec. 1. p. 91. Verum Raynaudo in erotematibus de bonis & malis libris p. 119. probabilius videtur, nullas unquam a Paulo ad Senecam & vicissim a Seneca ad Paulum datas literas fuisse, & famam de literario utriusque commercio, quæ etiam sanctis quibusdam Patribus fraudi fuit ex fabulosis Lini actis originem traxisse.

XII. *EPISTOLAM* quandam *PETRI AD CLEMENTEM* æthiopico idiomate donatam orientales penes se habere jactant, ut ex Cotelerio notavit Tilmontius histor. eccles. tom. 1. part. 1. p. 497. *EPISTOLAM* vero *PETRI AD JACOBUM* quam Petri prædicationi præfixam fuisse Dodwellus suspicatur, inter Clementis Romani opera idem, quem modo nominavi, Cotelerius vulgavit.

## CAP. VII.

De

*Apocalypsibus pseudo-  
apostolicis.*

**C**um vero in sacro Novi Testamenti codice non solum evangelia & acta & epistolæ, sed etiam apocalypsis legatur, etiam in revelationibus sub Apostolorum nomine fingendis occupati fuerunt impostores. Hinc nata *PETRI APOCALYPSIS*, cuius Clemens Alexandrinus in libris *ὑποτυκώσεων* meminit. Cum n. teste Eusebio libr. 6. c. 14. hist. eccl. omnium utriusque testamenti Scripturarum compendiosam enarrationem in illis libris instituerit, ne illas quidem pratermisit, quæ contradictione non caruerunt, ut epistolam Barnabæ, & apocalypsin, quæ Petri dicitur. Post Clementem Eusebius libr. 3. hist. eccl. c. 3. & Hieronymus in Catalogo Scriptorum ecclesiasticor. c. x. apocalypseos huius mentionem faciunt. Eandem inter libros novi testamenti *ἀπὸ λέγομενός* una cum Johannis apocalypsin stichometria sua refert Nicephorus, si latino interpreti Anastasio Bibliothecario fides est habenda. Nam in græcis stichometria illius exemplaribus utraque apocalypsis omiffaprehenditur.

II. Male autem Petri apocalypsis apud Anastasium in eadem classe, cum Johannis apocalypsi collocatur. Quantis n. fabulis Petrina illa apocalypsis oppleta fuerit, colligere licet ex eclogis propheticis, quæ Clementis Alexandrini operibus subnecti solent, & quas latina sua versione addita novissimo bibliothecæ Græcorum Patrum auctario tom. i. p. 192. Combessius inseruit. Nam in illis eclogis ex Petri revelatione nonnulla referuntur de foetuum abortivorum angelis, nec non de lacte mulierum & vermibus inde natis, Petro plane indigna, quæ hic repetere opera pretium non videtur.

III. Etsi a. Petri apocalypsis adulterina, & fabularum plena fuerit, in ecclesiis tamen quibusdam Palestine semel quotannis, nempe die parasceves, quæ populus in memoriam Dominicæ passionis religiose jejunavit, legi solitam Sozomenus libr. 2. c. 19. historię ecclesiasticę testatur.

IV. Idem Sozomenus ibidem refert, multos monachos *APOCALYPSIN PAULI*, etsi nemo veterum eam agnoverit, valde commendasse, & quosdam affirmasse, quod hic liber in aëdibus Pauli inclusus apud Tarsum Ciliciæ in ædibus Pauli inventus fuerit; quam narrationem Sozomenus falsam comperit, cum ejus rei causa grandævum quendam Tarsensis ecclesiæ Presbyterum consulisset.

V. Paulinæ a. hujus revelationis fingendæ occasionem dederunt verba Pauli de raptu suo in tertium cœlum,

lum, ubi ineffabilia verba suis auribus percepit. 2. Cor. XII, 1, seqv. Hæc n. legentes homines quidam vani apocalypsin Pauli nescio quibus fabulis plenam falsissima præsumptione finxerunt, ut refert Augustinus tract. 98. in Johannem, qui haud immerito impudentissimam hominum illorum audaciam exagitat, quod ea se proferte jactaverint, quæ Paulus ineffabilia pronuntiavit. Quo argumento etiam Theophylactus in scholiis, quibus posteriori ad Corinthios epistolam illustravit, apocalypsin Pauli fictitiam fuisse comprobat.

VI. Jam pridem autem fictitia hujusmodi Pauli revelatione usi sunt Cajani, qui illam Pauli revelationem anabaticum dixerunt, istoque opere *ἠνατικά ἀγγελία*, quæ Paulus in tertio celo audiit, contineri gloriari sunt, ut refert, Epiphanius hæres. 38. n. 2. cum quo Michael Glycas annalium part. 2. p. 120. conferri poterit, ubi librum illum Cajanorum *Ἀναβατικὸν* ab illis dictum fuisse refert, hominumque illorum vesaniam irridet, qui non animadverterint Paulum profiteri, quod in raptu suo ejusmodi verba auribus hausserit, quæ linguis humanis effertur sit nefas.

VII. REVELATIONES THOMÆ non minus quam revelationes Pauli in decreto suo inter apocrypha rejecit Gelasius. De Cerinthi autem revelationibus, quas a magno Apostolo scriptas jactavit, quid Cæjus in disputatione sua adversus Pröclum scripserit, legi potest apud Eusebium libr. 3. historiæ eccles. c. 28.

## CAP. VIII

*Symbolo Apostolico.*

I. **D**icendum aliquid etiam est de Symbolo Apostolico, quod Apostolos, antequam e Palaestina in totum orbem dispergerentur, composuisse, communis ferme Pontificiorum est opinio, cui e nostratibus Centuriatores centur. I. libr. 2. p. 66. & nostro seculo illi imprimis accesserunt, qui mediante Symbolo diversas Christianae religionis sectas conciliari posse censuerunt.

II. Verum id ex genuina antiquitate probari non potest, multo minus quod quisque Apostolorum peculiarem articulum ad hoc Symbolum concinnandum contulerit, quasi centones consuendi essent, quam Sententiam Baronius ad A. C. 44. ex Augustini sermone 17. de tempore & Leonis M. epistol. 13. ad Pulcheriam (quae in nonnullis editionibus est 15. & in novissima Parisiensi 27.) aliisque monumentis stabilire contendit.

III. Solidioribus argumentis, quae passim obviam petere nolumus, instructi militamus, qui Symbolum apostolicum neque conjunctim & communi opera, neque suum unoquoque articulum sigillatim conferente ab Aposto-

Aposto-

Apostolis compositum esse probant, e nostratibus Waltherus in centur. misc. quæst. 97. Konigius in casibus conscientia catecheticis p. 104. Tenzelius in exercit. de Symbol. apostol. &c. E Reformatis Chamier in panstratia cathol. tom. 1. libr. 9. c. 10. Rivetus in catholico orthodoxo tract. 1. qv. 9. Voetius disput. select. tom. 1. p. 64. Basnagius in exercit. critic. p. 471. e Remonstrantibus Episcopi in apolog. confess. Remonstr. Tom. 2. Oper. part. 2. p. 127. Curcellæus diss. de vocibus Trinit. Person. & simil. p. 824. & imprimis Gerhardus Johannes Vossius in dissertatione prima de tribus Symbolis.

IV. Nec in ipsa Romana ecclesia defuerunt, qui Symbolum Apostolicum ab Apostolis conditum negarent, ut Laurentius Valla, cui hæc opinio multum molestia creavit, & Erasmus Roterodamus in declaratione ad censuram Facultatis Theologica Parisiensis tit. XI. quos e recentioribus Romanae ecclesiae Theologis secutus Elies du Pin in bibliotheca Scriptorum ecclesiasticorum tom. 1. hodiernum Symbolum verbotenus ab Apostolis conceptum ac compositum negavit, ac postea in vindiciis bibliothecæ suæ, quas tomo 6. adjunxit, sententiam hanc ulterius propugnare non dubitavit. Quibus vindiciis occasionem subministravit tractatus Parisiis 1691. gallice editus, quo bibliothecæ ejus tomus 1. impugnatur, & inter alia de Symboli apostolici origine contra ipsum agitur. Cujus tractatus autorem doctissimum quendam Benedictini ordinis monachum esse ephemerides gallicæ memorant. Tilmontius a. in historia ecclesiastica, cujus tomus 1. nuper prodit, ab integra quadam ordinis illius

T con-

congregatione tractatum illum elucubraturum putat, & parte 3. pag. 1176. satis exacte quidem a Patribus illius congregationis hanc controversiam tractatam judicat, nihilo tamen minus difficultates quasdam superesse notat, ad quas nondum ab ipsis responsum fuerit. Cum n. Patres concilii Ephesini & Chalcedonensis solum Nicænum Symbolum, reliquis rejectis, usurpandum decreverint, gravissimum hinc scrupulum nasci ait, cur apostolici Symboli nullam rationem habuerint, si illud ab ipsis Apostolis conditum noverunt. Quamvis a. Tilmontius hac difficultate illos etiam premi putet, qui hoc Symbolum verbotenus ab Apostolis compositum negant, & tantum doctrinam apostolicam eo contineri dicunt, longe tamen facilius ad hoc dubium respondere poterunt, qui hoc Symbolum ex Apostolorum doctrina constatum, quam qui illud ab ipsis Apostolis scriptum sentiunt. Cæterum Benedictinum illum cujus animadversiones adversus Dupinii bibliothecam prodierunt esse Matthæum Petitdidierum ex ephemeridibus gallicis anni 1693. ubi secundus animadversionum illarum tomus recensetur, cognoscere mihi licuit.

V. E Græcis addi potest Marcus Ephesus. Cum n. Julianus Romani Pontificis Legatus in concilio Florentino sermonem suum inde exorsus fuisset, quod Apostoli Synodum celebraverint, sanctumque Symbolum tradiderint, Marcus Ephesus respondit, Græcos Apostolorum Symbolum nunquam habuisse, & ne oculis quidem usurpasse. Et quamvis Julianus Symbolum Apostolorum Romæ in archivis ut monumentum primum recondi regef-

regefferit, Marcus tamen Ephesius magnam Juliani eloquentiam argumentorum soliditate superavit, ut refert Sylvester Sguropulus in historia concilii Florentini sect. 6. c. 6.

VI. Sunt a. qui Symbolum Apostolicum ne quidem ab orthodoxis ecclesiæ Doctoribus nedum ab Apostolis compositum existiment, siquidem Sandius libr. 2. nuclei sui p. 167. in concilio Nicæno Nicænum quidem ab Homousianis, Apostolicum a. Symbolum ab Arianis concinnatum asserit. Verum id æque falsum est, ac quod Johannes de Ragusia in concilio Basileensi contra Johannem Rogkzyzanum de communione sub utraque disputans asseruit tom. 12. concil. edit Labb. p. 1149. nempe concilii Nicæni autoritate hoc Symbolum Apostolicum nominari, quemadmodum & ejusdem concilii autoritate articulus de descensu Christi ad inferos teneatur & firmiter credatur. Unde n. Sandius probare poterit, Arianos in concilio Nicæno Symbolum Apostolicum composuisse? Et unde Johannes Ragusinus probare poterit, orthodoxos Patres concilii Nicæni decrevisse, quod hoc Symbolum Apostolicum dici debeat, & quod articulus de Christi ad inferos descensu nonnisi concilii Nicæni autoritate teneatur? Longe aliter Episcopus Forolivienfis in concilio Florentino tom. 13. concil. edit. Labb. p. 95r. de Nicænis Patribus statuit, cum eos Symbolo Apostolico articulum de Christi descensu ad inferos detraxisse scribit, h. e. ut in margine verba ejus explicantur, articulum de descensu ad inferos Symbolo suo non inferuisse. Quamvis & hoc falsum sit, in Symbolo Nicæno per omis-

tionem articuli de descensu Christi ad inferos Apostolico Symbolo aliquid detractum a Nicænis Patribus fuisse, cum concilii Nicæni tempore articulus de Christi descensu ad inferos Apostolico Symbolo insertus nondum fuerit. Testatur n. Rufinus in expositione hujus Symboli, quod sua adhuc ætate hic articulus tam in Romanæ quam in Orientalis ecclesiæ Symbolo desideratus fuerit. Et quamvis Henricus Vicus Rufinum mendacii arguat, ejus tamen argumenta Christianus Lupus in Scholiis ad Tertullianum de præscript. discussit, ut in dissert. de hæresiarchis ævi apostolici p. 175. indicavimus, ubi & alia quædam de hoc Symbolo occasione Gnosticorum observavimus, quæ hic repetere superfedemus.

VII. Et Garnerius quidem articulum illum de descensu Christi ad inferos ob Arianos nullam in Christo animam fuisse statuentes ad priscum Romanæ ecclesiæ Symbolum successu temporis additum fuisse suspicatur in appendice ad notas in Diurnum Romanorum Pontificum p. 162. ubi etiam articulum de creatione cœli & terræ ob Manichæos mundum a dæmone conditum fingentes, & articulum de vita æterna ob Origenis mutabilem beatitudinem additum fuisse statuit, quas conjecturas doctorum examini nunc relinquimus, illud tantum observantes, quod varia illa Symboli augmenta, aliæque mutationes, quas Jacobus Usserius antiquitatum ecclesiasticarum peritissimè in diatriba de Romanæ ecclesiæ Symbolo Apostolico vetere aliique eruditi jam pridem animadverterunt, si alia argumenta deessent, sufficere possent probaturis hoc Symbolum ab Apostolis conditum non fuisse.

VIII. Quam-

VIII. Quamobrem ad imposturas erroneis illius Judæi, qui a tempore passionis dominicæ in orbe per plurima secula vagatus, & usque ad finem mundi vagaturus dicitur, hoc quoque pertinet, quod multa non solum de Apostolorum divisione & prædicatione, sed etiam de Symbolo Apostolico differuerit, ut apud Matthæum Parisiensem ad A. C. 1228. legitur. Neque audiendi Patres concilii Varenensis, qui c. 1. de fide catholica causam reddiduri, *cur Symbolum Apostolicum silentio & secreto dicatur in completorio & in prima, Nicænum a. & Athanasianum publice in diebus dominicis & festivis decantetur* hanc reddunt: *quia Apostolicum editum fuerit tempore, quo nondum fides catholica erat propalata, reliqua autem duo tempore fidei jam propalata edita fuerint.*

IX. Haud magis audiendus Christianus Lupus, qui in schol. ad Tertullianum c. 20. de præscriptionibus Johannem in epistola 2. v. 10. ad Symbolum Apostolicum respicere contendit, cum ait: *εἰ τις ἔρχεται πρὸς ὑμᾶς καὶ ταύτην τὴν διδασχὴν ἔφέρει, μὴ λαμβάνετε αὐτὸν εἰς οἶκον, καὶ χαιρεῖν αὐτῷ μὴ λέγετε.* Ex his n. verbis colligit, christianos primitivæ ecclesiæ neminem hospitio excepisse, nisi recitato Symbolo se christianum probasset. Quam opinionem inde confirmat, quod Symbolum Apostolicum a Cyrillo Hierosolymitano in præfatione suarum catechesium & aliis Patribus viaticum appelletur. Verum neque apud Cyrillum nomen viatici de tessera hospitali explicari necesse est, neque sub doctrinæ nomine apud Johannem certam aliquam doctrinæ formulam intelligi.

X. Idem Lupus in scholiis & dissertationibus ad canones & decreta generalium & provincialium Synodorum part. 1. pag. 7. a Paulo in epistola ad Hebræos c. VI, 1. per sermonem inchoationis Symbolum Apostolicum exprimi suspicatur, & ad solos Apostolos hujus Symboli compositionem spectasse judicat. Cum n. rebellantes Batavos Tacitus graviter arguat, qui verbalem militiæ tesseram dare præsumserant, quod soli Principi eoque absente Duci Vicario dare competeat, eodem jure ad solum Christum ejusque Duces Apostolos spectasse dicit, toti mundo universalem & perpetuam fidei tesseram præscribere. Verum in his aliisque vel Lupi vel aliorum argumentis confutandis, cum futilia pleraque sint, haud immerabimur, sed potius Apostolici Symboli originem breviter exponemus, cujus hæc, quæ sequitur, esse ratio videtur.

XI. Præceperat Christus discipulis suis, ut baptizarent omnes gentes in nomine Patris & Filii & Spiritus sancti. Hæc fidei formula, quæ Symboli Apostolici fundamentum fuit, ab Apostolis propagata, & cum baptismi administratione connexa postea propter varias occasiones, & imprimis propter hæreticos, qui varia fidei capita impugnabant a Viris Apostolicis eorumque successoribus ex scriptis & dictis Apostolorum subinde aucta fuit, quæ tamen augmenta in omnibus ecclesiis non uniusmodi fuisse ex collatione Symbolorum, quæ in veterum ecclesiæ Doctorum scriptis occurrunt, manifestum est. Quando a. Symbolum, quo hodie utimur, Apostolicum in eam, quam nunc obrinet formam transierit, præcise determinari non potest.

XII. Va-

XII. Varia elogia Symboli Apostolici colligit Bona de psalmod. c. 16. §. 3. ubi etiam Autores quosdam recenset, qui hoc Symbolum explicarunt, quibus Pearsonius, Witsius, Heideggerus alique adjungi possunt. Mira est Symboli illius expositio, seu potius perversa censura, quam Raynaudus Jesuita ab Ordinis sui sociis excogitatum in tractatu suo de bonis & malis libris p. 294. exhibet, & excusat, qua de re in syntagmate de libris propriis p. 37. iterum agit, notans Autorem hujus censuræ hoc paradigmatem ostendere tantum voluisse, quousque censura librorum progredi possit, si verba Autorum in alienos sensus trahere liceat, neque convenientius tricandi circa alienos libros pruriginem confundi potuisse, quam si ostenderetur, nihil esse tam innoxium, quod in pravum sensum detorqueri non possit. Adducit simile exemplum Cochlei, qui, ut sectariis dicta Scripturæ ad suam mentem torquendi licentiam exprobraret, ex Scripturis simili modo obtortis librum confecit, quo probatur Christum non esse Deum & hominem, & alium quo probatur, Mariam non mansisse in partu Virginem, & alium quo horrenda quædam & execranda blasphemia, qua has chartas conspurcare vereor, probatur. Verum Petrus Aurelius, vel qui sub isto nomine latere voluit, Johannes Vergerius Abbas Sancyranus in apologia pro epistola Episcoporum Galliæ p. 72. blasphemia illa Symboli Apostolici censura atheismo fores aperiri, & doctrinam sanam ludibrio exponi monet, neque licentiam Symbolum Apostolicum pravis detorsionibus dilacerandi & eviscerandi hoc argumentò excusari posse putat, quod quædam Smithæi propositiones iusta censura notatæ fuerint.

## CAP. IX.

De

*Libro Didascaliarum pseud-  
apostolico.*

I.

**E**T Symbolo quidem Apostolico præcipua Apostolicæ doctrinæ capita contineri dubium non est. Num vero etiam vere Apostolorum doctrinam complexus fuerit liber a doctrina Apostolorum denominatus incertum est. Mentionem ejus facit Eusebius, qui libros novi Testamenti recensens libr. 3. histor. eccles. c. 25. inter spuria scripta refert τῶν Ἀποστόλων τὰς λεγομένας διδασχάς, h. e. Rufino interprete *Doctrinam Apostolorum*. Quamvis n. Eusebius plurali numero usus fuerit, Rufinus tamen singularem adhibuit, qua in re Athanasium præeuntem habuit, quippe qui in synopsis librorum Sacræ Scripturæ inter ἀντιλεγόμενα Apostolorum scripta eorundem διδασχὴν reposuit, quam etiam in fragmento epistolæ festalis inter libros retulit non quidem canone probatos, sed veterum autoritate illis, qui pietatis elementis imbuedi essent, propositos.

II. Si

II. Si quis a Athanasianæ illius epistola versio-  
nem latinam, qualis in Parisiensi & hanc imitata Lipsien-  
si Athanasii editione T. II. p. 38. exhibetur, non collat<sup>o</sup>  
græco textu legat, putabit Athanasium de semetipso di-  
xisse, quod per Doctrinam Apostolorum constitutiones  
Apostolorum, quæ a Clemente collectæ perhibentur,  
intelligere videatur. Verum de Clementinis illis constitu-  
tionibus nullum est in græco Athanasii textu vestigi-  
um. Neque dubium, quin aliquis glossam illam margini il-  
legerit, quam postea in ipsam Athanasii textum irreperè  
librariorum incuria vel imperitia permisit.

III. Alioqui fatendum est, non defuisse, qui  
putaverint, quod Athanasius Apostolicæ doctrinæ no-  
mine Apostolicas constitutiones expresserit. Neque  
primi hujus sententiæ Autores fuerunt Bovius & Turri-  
anus. Nam Zonaras in scholiis ad Athanasii epistolam  
festalem suo jam tempore quosdam extitisse refert, qui  
*Διδασχην* Apostolorum nihil aliud quam constitutio-  
nes Apostolicas per Clementem scriptas esse censue-  
runt. Verba Zonaræ legi possunt in Beveregii Synodi-  
co, quæ etiam Usserius, cujus ætate Zonaræ in Atha-  
nasii epistolam festalem scholia nondum edita fuerant,  
ex codice manuscripto transcripsit in prolegomenis ad  
epistolas Ignatii pag. XLH. ubi sententiam illam tribus  
rationibus impugnat. Primam inde depromit, quod  
*Διδασχην* Apostolorum catechumenis proposita, con-  
stitutiones autem Episcopis dicatæ fuerint, &  
*μυσικώτερα* quædam continerint, quæ canon ultimi-

mus apostolicus in vulgus efferri vetat. Alterum Usserii argumentum hoc est, quod in stichometria Nicephori Doctrinæ Apostolorum 200. tantum versus tribuantur, indeque non difficulter colligi possit, quod opus illud constitutionibus Apostolicis longe brevis fuerit. Tertium denique Usserii argumentum hoc est, quod in indiculis quibusdam librorum Canonicorum & Apocryphorum MSC. nec non in responsionibus Balsamonis ad quaestiones a Marco Alexandrino propositas Doctrina Apostolorum a Clementinis constitutionibus distinguatur. Quartum argumentum addit Dalsæus in Pseudepigraphis Apostolicis. Observat n. Athanasium in Synopsi Clementina a doctrina Apostolorum distinxisse. Unde colligit per doctrinam Apostolorum constitutiones Apostolicas intelligi non posse, cum illæ sub Clementinis comprehendantur.

IV. Equidem argumenta eorum, qui *Διδαχὴν τῶν Ἀποστόλων* a constitutionibus Apostolicis distinguunt diluisse Cotelerium ex Beveregii codice canonum vindicato lib. 2. c. 9. didici, ubi & ipse Beveregius Cotelerii sententiæ astipulatur. Eandem ex Græcis tenuit Matthæus Blastares in Syntagmate alphabetico c. 11. ubi Doctrinam Apostolorum ab Athanasio memoratam a sexta Synodo rejectam dicit, quod de constitutionibus Apostolicis intelligendum esse canon 2. illius Synodi clarissime ostendit. Neque negari potest, præcepta in constitutionibus Apostolicis tradita per totum hoc opus passim doctrinam Apostolorum appellari. Sive autem doctrina Apostolorum cum constitui-

onibus eadem, sive ab his diversa fuerit, illud tamen certum est, librum illum ab ipsis Apostolis scriptum non fuisse, cum ab Eusebio inter *νόθα*, ab Athanasio inter *ἀνίλεγομένα* numeretur.

V. *Διδαχὰς* illas seu *Διδασκαλίας* Apostolicas biblicis codicibus olim compactas fuisse observat Dodwellus in dissertat. ad Irenæum p. 50. & has *Διδαχὰς*, per senes quosdam, qui eas ex Apostolorum ore hauserint, secundi seculi Patribus traditas existimat, & tamen postea p. 52. neque Hegesippum, neque Irenæum neque Clementem Alexandrinum, neque Tertullianum illas Apostolorum Didascalias allegasse animadvertit, indeque colligit, non esse *Διδαχὰς* illas tam antiquas, quam Vir maximus nempe Petavius existimaverit, qui *Διδαχὰς* illas sub Hadriano prodidisse statuit. Verum eodem argumento, ni fallor, Dodwelli quoque sententia impugnari potest. Nam si illas *Διδαχὰς* ex orali senum quorundam traditione secundi seculi Patres didicissent, mirum esset, illas traditiones ab Irenæo, Clemente Alexandrino & Tertulliano, traditionum istiusmodi studiosissimis silentio fuisse pratermissas.

VI. Agit etiam de istis Apostolicis didascalis Johannes Pearsonius in vindic. epistol. Ignat. c. 4. p. 60. & seq. observans, quod cum vox *διδασχῆς* & *διδασκαλίας* de Christi & Apostolorum doctrina in scriptis no-

vi Testamenti saepius occurrat, haeretici quidam & maleferiati homines *διδασχην* seu *διδασκαλίαν* hujusmodi commenti fuerint, quasi ab Apostolis scriptam, vel Viris Apostolicis dictatam, & ab illis sub Apostolorum nomine exaratam & ecclesiae commendatam. Cujus generis dubio procul est *Didascalia* Coëptitarum, quae a duodecim Apostolis una, cum Paulo & Jacobo Hierosolymitano facta dicitur, ut idem Pearsonius notavit, qui etiam non dubitat, quin ex hujusmodi didascalis multa hauserit, qui constitutiones Apostolicas confarcinavit.

#### VII. DOCTRINÆ PETRI meminit

Origenes in praefatione ad libros *πρεσβυτερων*, ubi libellum illum, qui doctrina Petri dicitur neque a Petro neque a quoquam divinitus inspirato, viro compositum asserit. Eiusdem doctrinae Petri meminit Elias Cretensis in notis ad orationes Nazianzeni. Cum n. Nazianzenus in oratione ad cives trepidantes animam agram Deo propinquam dicit, hoc dictum Elias ex Petri doctrina depromptum asserit. Sane idem Nazianzenus in epistol. 16, ubi idem dictum repetit, a Petro id dictum pronuntiat, etsi librum Petri, unde illud excerptum, non commemoret.

CAP.

## CAP. X.

De

Prædicationibus pseudop-  
stolicis.

**F**orte a illa doctrina Petri, de qua sub finem præcedentis capituli dictum est eadem fuit cum libro, qui PRÆDICATIO PETRI dictus est, cujus meminerunt Hieronymus de Scriptoribus eccles. c. 1. & Eusebius libr. 3. histor. eccles. c. 3. ubi nullum sive veterum sive recentiorum scriptorum hujus scripti testimonium usum esse dicit. Verum id falsum est: Nam Clemens

Alexandrinus libr. 6. stromat. insigne testimonium ex Petri prædicatione adducit, cujus hoc est initium:

γινώσκειτε ἔν, ὅτι εἰς Θεός ἐσιν, ὃς ἀρχὴν πάντων ἐποίησε, καὶ τέλος ἐξουσίαν ἔχων, καὶ ἀόρατος, ὃς πάντα ὁρᾷ, ἀχώρητος, ὃς τὰ πάντα χωρεῖ, ἀνεπίδητος, ὃς τὰ πάντα ἐπίδηται καὶ ὃι ὄν ἐσιν, ἀκατάληπτος, ἀέναος, ἀφθαρτος &c.

Deinde Clemens subjungit, qua ratione Petrus in illa prædicatione doceat nos Deum colere, non ut Græci colunt, et si Græci eundem Deum colant. Idem Clemens in eodem libro ex Petri prædicatione refert, quid Christus post resurrectionem suam ad discipulos suos

U 3 dixit

dixerit. Aliud fragmentum in eodem Clementis libro ex Petri prædicatione refertur, quo Petrus asserit, se cæterosque Apostolos, cum libros Prophetarum evolvisset, invenisse Christi, adventum, & mortem, & crucem, & reliqua omnia supplicia, quibus cum Judæi affecerunt, & resurrectionem, & in cælos adscensionem, & cum hæc agnovissent, DE O credidisse ex iis quæ de Christo scripta sunt, quo loco etiam ex Petri prædicatione hoc dictum adducitur:

*ἕδὲν ἄτερ γραφῆς λέγομεν nihil absque Scriptura dicitur.* Et sub finem eclogarum seu electorum e Scripturis prophetis, quæ inter Clementis Alexandrini opera extant, & a Combesio versione latina donatæ sunt, allegantur verba Psalmi 19, ὁ νόμος τῆ θεῶ ἀμιμῶ ἐπιρέφων ψυχῶν, & statim subjicitur: νόμος δὲ καὶ λόγος αὐτός ὁ σωτῆρ λέγεται, ὡς Πέτρος ἐν κηρύγματι, i. e. *lex & verbum ipse Salvator dicitur, ut Petrus in prædicatione autor est.*

II. Ex eadem Petri prædicatione nonnulla adduxit Heracleon, ad quæ respondens Origenes tom. 14. in Johannem in medio relinquit, sitne ille Petri liber genuinus, an nothus, vel etiam mixtus. Et ad hanc Petri prædicationem respexit etiam Lactantius, cum libro 4. instit. c. 21. ait, quod Petri & Paull prædicatione in memoriam scripta permanferit, in qua cum multa alia tum etiam hoc futuram esse dixerint, ut post breve tempus Deus immitteret Regem, qui expugnaret Judæos, & civitatem eorum solo adæquaret. Et huic Petri prædicationi præfixam fuisse Petri ad Jacobum epistolam a

Cote-

Cotelerio inter opera Clementis editam Dodwellus in Dissertationibus ad Irenæum p. 441. observat, ubi & alia quædam de Pseudapostolicis prædicationibus animadvertit.

III. Paulus Apostolus ut alia multa sic & hoc cum Petro commune habuit, quod ut Petri sic etiam **PAULI PRÆDICATIO** olim extiterit. Testatur id Autor anonymus de non iterando baptismo a Rigaltio primum editus, ejusdemque observationibus ad Cyprianum insertus. Et Labbeus quidem, qui hunc tractatum denuo edidit, in Syllabo eorum, quæ primo conciliorum tomo continentur, autorem hujus tractatus facit Ursinum Monachum Afrum a Gennadio in Scriptor. eccles. c. 27. memoratum, cui sententiæ Oudinus in supplemento Scriptorum ecclesiasticorum astipulatur. Verum celeberrimo Caveo in historia literaria p. 93. rationes non desunt, cur huic sententiæ refragetur, qua de re jam supra in appendice aliquid dictum memini.

IV. In isto igitur tractatu Pauli prædicatio his verbis memoratur: *est adulterini hujus & internecini baptismatis si quis alius autor, tum etiam quidam abisdem hæresibus propter hunc eundem errorem confictus liber, qui inscribitur Pauli prædicatio.* Et Rigaltius quidem suspicatur, pro Pauli prædicatione Petri prædicationem legi oportere. Sive a Petro, sive Paulo liber ille adscriptus fuerit, certum est, quod neutrius nomine dignus fuerit, cum multa absurda in eo observaverit, qui prædictum tractatum de baptismo non iterando

do composuit. Non tamen opus esse puto, ut Pauli nomine expuncto Petri nomen in isto Anonymi scriptoris loco substituat. Nam Lactantius in loco supra allegato Petri & Pauli prædicationem conjungit, & præterea Clemens Alexandrinus non obscure prædicationem Pauli libr. 6. stromatum allegat. Dicit enim Clemens, quod Deus, quemadmodum Judæos salvos esse voluit, ita etiam Græcorum probatissimos propriæ suæ linguæ Prophetas illis excitans a vulgo secreverit, idque præter Petri prædicationem Paulum quoque testari, dicentem: *libros quoque Græcos sumite, agnoscite Sibyllam, quomodo unum Deum indicet, & ea quæ futura sunt.* Suntum etiam *Hystaspem* legite, & invenietis *Dei Filium* multo clarioris apertiusque esse scriptum, utque multi *Reges adversus Christum aciem instruent odio habentes tum illum, tum eos qui nomen illius gestant &c.* Quæ verba dubio procul e Pauli prædicatione desumpta sunt.

V. Equidem Cotelerius statuit, verba hæc, *Ἰδοὺ τὰς ἐλληνικὰς βιβλῆς &c.* non esse Pauli sed Clementis, & Pauli nomen eum tantum in finem allegari a Clemente, ut probet, Deum proprios Græcis prophetas excitasse, quasi Clemens respexerit, ad Poetam gentilem, quem Paulus in epistola ad Titum proprium Cretensium Prophetam appellavit; verum conjectura illa Cotelerii etsi primo intuitu probabilis videatur, locum habere non potest, si totus Clementis contextus conferatur, ut clare demonstravit Beveregius in codice canon. vindicat. libr. 1. c. 14. pag. 139.

CAP.

## CAP. XI.

DE

*Canonibus pseudapostolicis.*

I.

**S**ed missa illa Pauli prædicatione ad canones apostolicos accedimus, quorum numerus pro diversis editionibus variat. Nam Dionysius Exiguus, qui exunte quinto & ineunte sexto seculo floruit, 50. regulas ecclesiasticas sub Apostolorum nomine tanquam per Clementem ecclesiæ Romanæ Pontificem prolatas latina sua versione donavit, & in occidente publicavit, a Justello aliisque sæpius editas. Totidem suæ conciliorum, decretorum & canonum collectioni inseruit Isidorus Mercator seu Peccator vulgo dictus. Nec plures Apostolorum canones addidit Jacobus Merlinus cum superiore seculo in sua conciliorum collectione ejusque tomo. i. Isidorianam collectionem nonnullorum Pontificum decretis auctiorem redderet.